
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 799_F din 28.02.2024 
 

 

 În conformitate cu prevederile art. 110, alin 3, coroborat cu  art. 137, alin. 2, lit. 

q din Legea învățământului superior nr 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-24-01I din data de 

29.01.2024, privind avizarea cuantumului cheltuielilor de regie pe anul 2024; 

În temeiul prevederilor art. 23, punctul 46) din Carta universitară ANMB și ale 

art. 17, punctul 67) din Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului 

Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă 

la data de 28.02.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobă, pentru proiectele din care ANMB face parte, procentul pentru 

cheltuielile de regie (indirecte) din totalul costurilor eligibile (exceptând costurile 

directe eligibile pentru achiziția de servicii), astfel: 

- Conform prevederilor din ghidul de aplicare al fiecărui proiect, acolo unde este 

prevăzut; 

- Conform aprobării individuale dată de Consiliul de administrație, pentru 

proiectele în care acest procent nu este prevăzut. 
 

Art. 2 Prorectorul pentru cercetare științifică și Consiliul de administrație vor pune în 

aplicare prezenta hotărâre. 
 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            
 

                       

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

               Prof. univ. dr. ing.  Beazit  ALI                    
 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

28 FEBRUARIE 2024 

Nr. H – 782/28.02.2024C 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


